
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a partir de 12.11.2015, a servidora Izabel Cristina
da Silva, Assistente em Administração, Matrícula 1583287, da função
de Coordenadora de Execução Orçamentaria e Financeira, Código
FG-01, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Goiano.

CLAUDECIR GONÇALES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.080, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo nº
23372.000955/2015-29, declarar vacância ao cargo de Assistente em
Administração, ocupado pela servidora LETICE SOUSA SILVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2029596, lotada na Chefia de Gabinete da Rei-
toria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás, a partir de 17.11.2015, conforme previsão legal constante no
Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
PORTARIA No- 113, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Campus São Vicente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT no 630 - VI de
18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, resolve:

I. Dispensar ALEX CAETANO PIMENTA, Professor do En-
sino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE n 1546330,
da função de Coordenador de Laboratórios do IFMT Câmpus São
Vicente, FG - 03.

II. Dispensar ALEXANDRE CAETANO PEROZINI, Pro-
fessor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE
n 2686223, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de Campo Verde do Curso
de Bacharelado em Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de
Campo Verde do IFMT Câmpus São Vicente, FCC.

III. Designar ALEX CAETANO PIMENTA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE n°
1546330, para a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de Campo Verde do IFMT
Câmpus São Vicente, FCC.

IV. Designar AGUINALDO DE OLIVEIRA SANTOS, Téc-
nico de Laboratório, matrícula no SIAPE n 1596896, para a função de
Coordenador de Laboratórios do IFMT Câmpus São Vicente, FG -
03.

V. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSE LUIZ DE SIQUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.609, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando a Portaria MEC 819 de 13 de agosto de 2015 e a
Portaria MEC 951 de 21 de Setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor Fábio Lúcio Corrêa Júnior,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1714330, para o cargo de Diretor Geral
do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Cargo de Direção - CD-2.

Art. 2º. Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam ao
dia 01 de novembro de 2015.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 1.610, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro

2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando a Portaria MEC 819 de 13 de agosto de 2015 e a
Portaria MEC 951 de 21 de Setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor Diego Mello da Silva, ocu-
pante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1966938, para o cargo de Coordenador de Gestão
e Prospecção de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
(PD&I) do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Cargo de Direção -
CD-4.

Art. 2º. Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam ao
dia 01 de novembro de 2015.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 1.611, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando a Portaria MEC 819 de 13 de agosto de 2015 e a
Portaria MEC 951 de 21 de Setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Giego Alves de Souza, ocu-
pante do cargo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE
2898522, para a função de Coordenador Administrativo do Polo de
Inovação Formiga, código FG-2.

Art. 2º. Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam ao
dia 01 de novembro de 2015.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 1.612, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando a Portaria MEC 819 de 13 de agosto de 2015 e a
Portaria MEC 951 de 21 de Setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Renilda do Carmo Pinto
Fonseca, ocupante do cargo de Contabilista, Matrícula SIAPE
1668092, para a função de Coordenadora Financeira do Polo de
Inovação Formiga, código FG-2.

Art. 2º. Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam ao
dia 01 de novembro de 2015.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 985, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando o que consta do Processo 23393.000560/2015-88, re-
solve:

I. Conceder Aposentadoria Integral ao servidor HÉLIO AL-
VES COUTINHO, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Código 701200, Nível de Classificação "D", Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº 48036,
código de vaga 0348026, do quadro de Pessoal deste Instituto Federal
do Norte de Minas Gerais, lotado no Campus Januária, com fun-
damento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com pa-
ridade e proventos integrais correspondentes ao vencimento básico do
cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 12% (doze
por cento) a título de Anuênio, com base no Art. 244 da Lei 8112/90,
VPNI com base no Art. 62-A da Lei 8112/90 e 20% (vinte por cento)
a título de Incentivo à Qualificação com base no Decreto
5824/2006.

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.003798/2015-36, resolve:

No- 1.924 - Art. 1º RECONDUZIR a partir de 10/12/2015, pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, designada pela Portaria nº 1271, de 07 de agosto de 2015,
publicada no D.O.U. nº 151, seção 2, página 23 do dia 10/08/2015 e
prorrogada pela Portaria nº 1578, de 02/10/2015, publicada no D.O.U.
nº 190, seção 2, página 21 do dia 05/10/2015, para conclusão dos
trabalhos.

Art. 2º SUSPENDER, no período de 12/01/2016 a
02/02/2016, os trabalhos desta Comissão, por motivo de férias dos
membros Irineu Cláudio Gehrke e Rodenei Bello Pedroso.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.016966/2013-91, resolve:

No- 1.925 - Art. 1º RECONDUZIR a partir de 10/12/2015, pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, designada pela Portaria nº 1270, de 07 de agosto de 2015,
publicada no D.O.U. nº 151, seção 2, página 23 do dia 10/08/2015 e
prorrogada pela Portaria nº 1720, de 21/10/2015, publicada no D.O.U.
nº 202, seção 2, página 20 do dia 22/10/2015, para conclusão dos
trabalhos.

Art. 2º SUSPENDER, no período de 11/01/2016 a
02/02/2016, os trabalhos desta Comissão, por motivo de férias dos
membros Irineu Cláudio Gehrke e Rodenei Bello Pedroso.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral Substituto do Campus Campina Grande do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no-
meado pela Portaria no 129/2015-DG/Campus Campina Grande, de
25/09/2015, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 157 - I - dispensar, a pedido, o servidor GEORGE SOBRAL
SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2857727, CPF nº 034.483.944-32,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Estágios, Campus Campina Grande, Cód. FG-02, vigorando o ato a
partir de 17-11-2015;

No- 158 - I - designar, o servidor GEORGE SOBRAL SILVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2857727, CPF nº 034.483.944-32, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, na função de Coordenador do Curso de En-
genharia de Computação, Campus Campina Grande, Cód. FUC-01,
vigorando o ato a partir de 18-11-2015;

WANDENBERG BISMARCK COLAÇO LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 1.756, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei n.º 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997 de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PEDRO DE SOUZA
COSTA, matrícula SIAPE nº. 048853, ocupante do Cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível
404, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Ensino, Campus Vitória de Santo Antão, com fundamento no artigo
6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 41/2003 e § 5º do
artigo 40 da Constituição Federal; incorporando 11% (onze por cento)
de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT - Retribuição por
Titulação + RSC II (Lei 12.772 de 28/12/2012), Processo nº
23298.014547.2015-94.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAÇ ,
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.609, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,Ç ,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-

Ç ,
,

buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-ç q p ç , p
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,ç ,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembroç , g , , , p
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página, p , ç , p g
01, e, considerando a Portaria MEC 819 de 13 de agosto de 2015 e a, , g
Portaria MEC 951 de 21 de Setembro de 2015, resolve:,

Art. 1º. NOMEAR o servidor Fábio Lúcio Corrêa Júnior,,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-p g ,
lógico, Matrícula SIAPE nº 1714330, para o cargo de Diretor Geralg , , p g
do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Cargo de Direção - CD-2.ç g , g ç

Art. 2º. Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam aoq
dia 01 de novembro de 2015.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamenteq p j
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial dap
União.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-q
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.p ç

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA


